در نظر مصنف، شاهنامه بتدریج یادگاری است «که از باد و بازاران نیابد گذرند».

بر آن نامه بر عمرها بگذرد
بخورند هر آنکس که دارد خرد
کز این نامور نامهٔ باستان
بمانم بگیتی یکسی داستان

کار تدوین شاهنامه در چه تاریخی پایان رسیده است؟ در متن شاهنامه اشارهٔ صریح مصنف به تاریخهای تمام شدن کار است. این تاریخها عبارت است از ۳۸۴ هجری (۹۹۴ میلادی) و سال ۴۰۰ هجری (۱۰۰۹-۱۰۱۰ میلادی). تاریخهای دیگر هم هست، مثلاً ۳۸۹ هجری (۹۹۹ میلادی)، ولی این تاریخ چنانکه بعد خواهیم دید ممکن است مبتنی بر سوء تفاهم بوده باشد. اختلافات را نسبتاً سهل و آسان میتوان رفع کرد بشرط اینکه این فکر را بپذیریم که منظومه در چند نسخه بوده است.

سال ۴۰۰ هجری با شرح اهداء آن به محمود غزنوی محل تردید

نیست.

در هر صورت میتوان تاکید کرد که شاهنامه بآن شکلی که فردوسی در سال ۹۹۴ تمام کرده بوده، ممکن بوده در تاریخ بعد از آن بدون اصلاحات مهم و لفظی ظاهری به محمود نزوی اهداء شده باشد. بدیهی است که فردوسی بلافاصله بعد از اتمام نسخه اول اقدام بچنین تصرفاتی نکرده است، بلکه چند سال بعد و بقرار معلوم قریب سال ۳۹۰ هجری (۱۰۰۰ میلادی) این کار را کرده است. بطور کلی از موقع تمام کردن نسخه اصلاح شده اول تا پیاپی رساندن نسخه اصلاح شده دوم قریب ۱۵ سال گذشته است.

ممکن است که متن بدوی منظومه با داستانها و گفتارها و شقوق دیگر تکمیل شده باشد و قریب یقین است که تکمیل هم شده است، ولی ممکن است که در بعضی قسمتها تقلیل یافته باشد.

موضوع این است که کلمه «سصد» بدون نقطه بجای «سیصد» باید «ششصد» خوانده میشده است و دلایل زیاد بر صحت این مطلب وجود دارد.

از لحاظ روانشناسی علت این اشتباه کاملا مفهوم است. ولی حقیقت بیش از همه مؤید نظر محققین کنونی متن است. يك موضوع قابل تردید نیست: هیچ نسخه اصلاح شده جدید وجود نداشته و نمیتوانسته است وجود داشته باشد.

بنا بر این منظومه در سال ۳۸۴ (۹۹۴) پایان یافته است. در اواخر کار تدوین منظومه، قبل از هر چیز، وضع مادی مصنف آن دوچار تغییرات سخت شده بوده است. اگر در بدو امر، بقرار معلوم، منظور غالب کوشش برای کسب شهرت نام نیک جاویدانی اثر بوده، در مرحله مذکور مسائل مربوط بتأمین مادی، دریافت پاداش حاصل زحمت یکمهر، زحمتی که عظمت و گرانبهای آن را مصنف بیشتر از پیشتر درک میکرد، است، در قسمت مقدم بر هر چیز قرار میگرفته است.